

Phú Giáo, ngày 26 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 1651 /KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về Kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em tỉnh Bình Dương năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, gia đình, xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác này cũng như tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.
2. Tăng cường công tác vận động, xã hội hóa thực hiện các hoạt động trợ giúp, khuyến khích, động viên và tạo cơ hội để trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số được học văn hóa, được tiếp cận với các dịch vụ xã hội, hưởng đầy đủ quyền cơ bản và nhu cầu thiết yếu của trẻ em...góp phần đào tạo, bồi dưỡng những mầm non tương lai cho đất nước.
3. Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình; vận động xã hội nhằm tạo cơ hội để trẻ em tham gia vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em theo chế định của Hiến pháp năm 2013 và Luật trẻ em năm 2016.
4. Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2019

Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 “*Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số*”. Nhằm hướng tới mục đích đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em sống và phát triển một cách toàn diện đồng thời hướng ứng phong trào chung tay vì người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía sau trên địa bàn huyện. Phát động toàn xã hội tạo điều kiện cho trẻ em đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số được nói lên tiếng nói của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em; lắng nghe, xem xét, phản hồi ý kiến của trẻ em thông qua các hoạt động: Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, xã nhằm thu thập ý kiến trẻ em về việc thực hiện các quyền của trẻ em, theo Luật trẻ em năm 2016.

Nhằm tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân và trẻ em về thực hiện các chính sách và chương trình được ban hành, thực hiện các quyền được chăm sóc sức khoẻ, dinh dưỡng, được phát triển trí tuệ, tinh thần, được bảo vệ, đầu tư về mọi mặt của trẻ em.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em tại huyện.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 trong thời gian từ 25/5/2019 đến ngày 01/6/2019.

- Địa điểm tổ chức: Cấp huyện và các xã, thị trấn

- Thành phần tham dự: Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các ban, ngành đoàn thể, đại diện phụ huynh học sinh và trẻ em các trường học trên địa bàn.

- Nội dung chính của Lễ phát động: Phát biểu chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện; cam kết của các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, các bậc cha mẹ cam kết thực hiện việc tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em, hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, bị tai nạn thương tích, trẻ em bị tử vong do đuối nước, do tai nạn giao thông, bị bóc lột sức lao động,...góp phần thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em theo luật định.

2. Hoạt động truyền thông, vận động xã hội

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Chỉ thị 20-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 21/01/2012 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Chương trình Hành động Vì trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2013–2020; Quyết định số 2352/QĐ- UBND ngày 23/9/2014 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS tỉnh Bình Dương giai đoạn 2014-2020; Quyết định số 3058/QĐ-UBND ngày 20/11/2015 của UBND tỉnh Bình Dương về phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; Quyết định 882/QĐ-UBND ngày 15/4/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình Bảo vệ trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 13/5/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch 792/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2019-2022; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo phê duyệt Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2017 – 2020, Kế hoạch 45/KH-UBND ngày 19/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo về Thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng huyện Phú Giáo giai đoạn 2019-2025,... nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo cơ hội cho trẻ em được tham gia vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em thông qua các hình thức, các kênh thông tin đa

dạng; phối hợp với các ban, ngành và cơ quan thông tin đại chúng phổ biến rộng rãi về chủ đề, các hoạt động, công trình, sáng kiến trong Tháng hành động vì trẻ em - Lòng ghê trong các hoạt động như: Quốc tế thiếu nhi 1/6; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;...

- **Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông:**

1. **Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số;**
2. **Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau;**
3. **Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em;**
4. **Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;**
5. **Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em;**
6. **Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.**

- Tổ chức Diễn đàn cấp huyện: (có kế hoạch riêng)

- Tổ chức Diễn đàn cấp xã: xã Vĩnh Hòa

Chủ đề diễn đàn: “**Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số**”.

3. Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Thời gian: Dự kiến ngày 31/5/2019

- Thành phần: trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn

- Số lượng: Thăm, tặng 600 phần, quà mỗi phần trị giá 300.000 đồng, nhằm khích lệ, động viên các em vượt qua khó khăn để học tập tốt.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và mùa hè an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức cho trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề cho trẻ em về kỹ năng biết tự bảo vệ mình, tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, bị xâm hại, ngược đãi, biết tự phòng tránh tai nạn thương tích và có kiến thức, kỹ năng để thực hiện quyền tham gia, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho các bậc cha, mẹ, người chăm sóc trẻ về phòng chống xâm hại, ngược đãi, HIV/AIDS và tai nạn thương tích cho trẻ em các xã- thị trấn.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng bàn, ... nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em, góp phần hạn chế trẻ em sa đà vào các trò chơi mang tính bạo lực, tham gia các vụ việc gây mất trật tự nơi công cộng và các tệ nạn xã hội khác.

- Tổ chức đua trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đi tham quan, giao lưu, vui chơi giải trí nhân Tháng hành động Vì trẻ em tại tỉnh Lâm Đồng. (Do Sở LĐ TBXH tỉnh tổ chức)

- Định hướng, giáo dục trẻ em gìn giữ phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; có bản lĩnh và kiến thức để tiếp thu có chọn lọc văn hoá hiện đại văn hoá

ngoại nhập; không sử dụng, chơi trò chơi, đồ chơi phản văn hoá, bạo lực, khiêu dâm, có chất độc hại và không thân thiện với môi trường.

IV. KINH PHÍ: Theo phân bổ ngân sách năm 2019

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019, tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở LĐTBXH tỉnh về kết quả Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019.

2. Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, trường học có liên quan phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch của huyện và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (Phòng Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày 31/6/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019. Các ngành, đơn vị, trường học và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động Vì trẻ em năm 2019.

Nơi nhận: ✓

- Sở Lao động – TB&XH;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KỶ CHỦ TỊCH**



Trần Hồng Dung